
 

 

 

Aan de gemeenteraad 

 

 
  
Registratienummer:  GF12.20061 Datum:  8 mei 2012 
 Agendapunt: 12 

  
Portefeuillehouder:  
De heer T.J. van der Zwan 

Behandelend ambtenaar:  
Mevrouw S. Schotanus 

 

Onderwerp:  
Brandbeveiligingsverordening 2012 
 

Voorstel: 

De ‘Brandbeveiligingsverordening 2012’ vaststellen.  

 

 

Op 1 april 2012 is het nieuwe Bouwbesluit 2012 in werking getreden en daarmee is het 

huidige Gebruiksbesluit (officieel het Besluit brandveilig gebruik bouwwerken) vervallen. 

Van de VNG hebben wij een gewijzigd model brandbeveiligingsverordening ontvangen, 

vanwege de verwijzingen naar het Gebruiksbesluit. Deze verwijzingen zijn omgezet in 

verwijzingen naar afdelingen in het Bouwbesluit. 

 

De brandbeveiligingsverordening is een vangnet voor brandveiligheidsvoorzieningen die 

noodzakelijk zijn maar waarvoor geen wettelijke basis voorhanden is. In het kort gezegd 

is de verordening bijvoorbeeld van toepassing op een los met de wal verbonden drijvend 

hotel, een drijvende discotheek of een tijdelijke (circus)tent (de zogenaamde ‘niet-

bouwwerken’). 

 

Onze vorige brandbeveiligingsverordening dateert alweer van 1994 en werd aangestuurd 

door de Brandweerwet 1985. Deze wet is echter per 1 oktober 2010 ingetrokken en 

vervangen door de Wet veiligheidsregio’s. Daardoor verviel de 

brandbeveiligingsverordening die gebaseerd was op de Brandweerwet 1985 van 

rechtswege.  

 

In de Wet veiligheidsregio’s kondigt de wetgever een algemene maatregel van bestuur 

(AMvB) aan over het brandveilig gebruik van voor mensen toegankelijke ruimten, niet 

zijnde bouwwerken. Deze AMvB neemt als het ware de plaats in van de verordening 

waarvan nu wordt voorgesteld deze vast te stellen. Het is nog niet bekend wanneer deze 

AMvB in werking treedt. Tot die tijd zal op grond van artikel 3, lid 2 van de Wet 

veiligheidsregio’s in elke gemeente een brandbeveiligingsverordening van kracht moeten 

zijn. 

 

Ter inzage liggende stukken: 
 
 

 
Het college van burgemeester en wethouders van Heerenveen, 
de secretaris,      de burgemeester, 
 
de heer F.H. Perdok     de heer T.J. van der Zwan 

 



 

 

 

Gemeenteraad  

 

 
 
Onderwerp: Brandbeveiligingsverordening 2012 
Registratienummer: GF12.20061 
 

 
De raad van de gemeente Heerenveen; 
 
gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 8 mei 2012;
 
gelet op artikel 3 van de Wet veilgheidsregio’s en de aanpassing daarop (Stb. 2010, 145, 
146) en het Bouwbesluit 2012 (Stb. 2011, 416 en 676); 
 
overwegende dat het verplicht is een verordening vast te stellen omtrent het voorkomen, 
beperken en bestrijden van brand, het beperken van brandgevaar, het voorkomen en 
beperken van ongevallen bij brand en al hetgeen daarmee verband houdt; 
 
 

BESLUIT: 

 
- de ‘Brandbeveiligingsverordening 2012’ vast te stellen; 
- de verordening met terugwerkende kracht in werking te laten treden op 1 april 2012. 
 
 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 16 juli 2011. 
 
De griffier,      De voorzitter, 
 
 
 
mevrouw W.J.M.A. Jansen    de heer T.J. van der Zwan 

 


